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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В настоящее время ускоренных темпов социальной динамики, непре-

рывного усложнения технической реальности, перенасыщения и полисеман-

тичности информационного пространства жизнедеятельности человека про-

блема онтологических оснований устойчивости приобретает особо актуаль-

ное звучание. История человечества, являющая бесчисленное множество

войн и кризисов, может быть представлена как история поиска эффективных

способов разрешения конфликтов и оптимальных форм организации жизни
людей в согласии. Именно этот поиск породил множество социокультурных,

политических, экономических моделей жизнедеятельности общества. Одна-

ко при достижении современным человечеством беспрецедентных высот

цивилизационного развития малейшие нарушения общественной стабильно-

сти вызывают катастрофический рост примеров бесчеловечности. Необхо-

димо отметить, что зачастую вырабатываемые обществом стабильные

структуры, призванные спасти человека от одиночества и изменчивости

внешнего мира, начинают представлять для личности большую угрозу, не-

жели сама первозданная пугающая природа.

Исследование устойчивости, ее содержательное и статусное опреде-

ление становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникатив-

ном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, дис-

сонанса и хаоса. Непредсказуемая изменчивость мира оправдывается куль-

турными установками постмодернизма. За понятием же устойчивости скры-

вается фундамент классической рациональности, явленный в частности

представлениями о сохранении, стабильности, равновесии, форме, структу-

ре, организации. Фундамент, возможно, несколько пошатнувшийся, но до

сих пор выполняющий опорную функцию в здании науки. В классической

науке устойчивость рассматривалась в качестве атрибута идеализированно-

го объекта. С изменениями в понимании научной методологии возникает

необходимость разрешения проблемы существования устойчивости в усло-

виях поворота науки к изменчивой повседневной реальности. Отсюда выте-

кает потребность в методологических принципах создания вариативной мо-

дели мира, обладающей широкими объяснительными возможностями. Вы-

работка таких принципов подразумевает осмысление форм рациональности,

тенденций развития современного научного знания и роль философии в

этом развитии. Поскольку проблема устойчивости обладает общенаучным

статусом, постольку философское ее исследование не защищено от терми-

нологической избыточности понятий наиболее широко разрабатываемых

частных научных теорий – например, синергетики. Возникает необходи-

мость не умножать число понятий, согласно сдерживающему призыву

У. Оккама, а выяснять границы применимости и степень актуальности тра-

диционного категориального аппарата философии. Здесь могут открываться
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перспективы переосмысления философского терминологического аппарата

и становления категории устойчивости как интегрирующей традиционный

и современный собственно философский язык.

Ориентация научного познания на константность отражает родовое

стремление человека к обретению устойчивости. С этим стремлением связа-

ны также религиозные и философские искания, поиск гармонии в искусстве.

Родовая потребность в устойчивости на уровне индивидуального су-

ществования осмысливается как острая необходимость устойчивого миро-

воззрения, выступающего условием выживания индивида и его ориентации

в действительности. Индивиду свойственно выстраивать свою жизнь в соот-

ветствии с требованиями безопасности и стабильности. Там, где кончается

постоянное, понятное и надежное, зачастую возникает пограничная ситуа-

ция, требующая от личности большой созидательной силы для обретения

качественно нового миропонимания и связанного с ним состояния внутрен-

ней устойчивости. В этом ключе философия может выступать не только как

культура разумного мышления, вырабатывающая инструментарий и образ-

цы рационального познания мира, но и как духовная практика, издревле из-

вестная способностью врачевания души, таящей в себе имманентный источ-

ник тревожности, изменчивости, и постигающей посредством философии

высшие смыслы бытия.

Степень разработанности проблемы
Представления об устойчивом мировом порядке уходят корнями

в древние космологии и выражены в понятии космоса. Наиболее ранними

источниками, фиксирующими эти представления, служат размышления
Аристотеля, Гесиода, Гераклита, Парменида, Платона, Плотина, Прокла,

Эмпедокла. Экспликацию и анализ древнейших символов, ритуалов, мифо-

логических сюжетов, сопряженных с пониманием Хаоса и Космоса, осуще-

ствляют в своих работах П. Адо, Д. Антисери, В. Ф. Асмус, М. М. Бахтин,

Г. Башляр, В. В. Василькова, Я. Э. Голосовкер, М. С. Евзлин, И. Кант,

Ф. Капра, Л. П. Карсавин, Х. Э. Керлот, Ф. Х. Кессиди, А. Ф. Лосев,

А. В. Перцев, К. Поппер, Дж. Реале, В. Н. Топоров, О. М. Фрейденберг,

М. Элиаде. Однако сама по себе категория устойчивости не представала

в качестве самостоятельного предмета философской рефлексии.

Имплицитно понимание изменчивости и устойчивости связано

с проблемой научного познания – истинного, достоверного знания и его ис-

точников, научной рациональности и методологии, категории времени и

конструирования, что представлено в исследованиях Д. Беркли, П. П. Гай-

денко, Г. В. Ф. Гегеля, Р. Декарта, С. Ф. Денисова, В. В. Казютинского, Г.-

В. Лейбница, Д. Локка, Н. И. Мартишиной, Б. Спинозы, В. С. Степина, Д.

М. Федяева, Ф. Шеллинга, Д. Юма. Обозначенные исследования в облас- ти

философии науки позволили сложиться методологическому аппарату для

изыскания конкретных гносеологических оснований моделей устойчивости.

Используемое в работе понимание реальности и представление о конструи-
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ровании различных реальностей восходит к работам Н. И. Мартишиной по

проблеме конструирования реальности.

Понимание устойчивости как феномена конструируемого, модели-

руемого при познании различных объектов отправляет к исследованиям

С. Ф. Денисова, А. Г. Максапетяна, Н. И. Мартишиной, Г. И. Рузавина,

В. А. Штоффа, посвященным моделированию как методу исследования.

Созданные концепции сосредотачивают внимание на историко-философ-
ских проблемах науки безотносительно к понятию устойчивости и формам

ее проявления.

Проблема становления, указывающая как на изменчивость мира

в фундаментальном определении реальности, так и на устойчивость, яв-

ляющейся плодом представлений человека, концептуально раскрывается в

творчестве А. Бергсона, Г.-Г. Гадамера, Н. Гартмана, Э. Гуссерля,

В. Дильтея, Г. Зиммеля, Ф. Ницше, Х. Ортега-и-Гассета, М. Хайдеггера,

О. Шпенглера, А. Н. Уайтхеда. Указанные мыслители не ставят перед собой

задачу соотнести становление с определенной моделью устойчивости, адек-

ватной природе отдельных объектов, или обособить устойчивость в фено-

мене становления.

Освещение равновесия как основного механизма устойчивости воз-

можно с апелляцией к идеям А. В. Аникина, М. А. Анипкина, А. А. Богда-

нова, Л. А. Боровинского, Н. И. Бухарина, В. В. Васильковой, Дж. Вико,

А. А. Гусейнова, С. Ф. Денисова, Э. В. Ильенкова, Ж. А. Кондорсе, О. Конта,

В. В. Кришталь, В. Парето, Т. Парсонса, Г. Спенсера, Ш. Фурье, А. А. Эй-

хенвальда, В. В. Юшманова. Надо заметить, что само по себе равновесие,

исследуемое указанными авторами, не является исключительным признаком

и модусом устойчивости. Категория равновесия не может быть привлечена

при разъяснении природы неравновесных объектов, составляющих большую

часть явлений и процессов действительности.

Кристаллизация как механизм образования устойчивых форм в приро-

де и обществе раскрывается в работах В. В. Аршавского, В. Белянина,

Дж. Бирмана, И. Н. Боголеповой, А. К. Болдырева, Г. Д. Боуша, Л. Брума,

П. Бурдье, Г. Вейля, В. И. Вернадского, А. И. Гоулдмана, Р. В. Джана,

Х. Домански, П. де Жена, И. В. Ефимовой, В. В. Исаевой, С. А. Зимова,

В. И. Карасика, Э. Кассирера, Н. В. Касьянова, А. И. Китайгородского,

С. Г. Кривощекова, В. П. Леутина, А. Р. Лурии, Л. И. Малофеевой, В. А. Не-

красова, Е. И. Николаевой, К. С. Новоселова, В. Е. Пешковой, М. Л. Пляшке-
вича, А. А. Потебни, Е. В. Преснова, Р. Рорти, С. Г. Саблиной, М. О. Семе-

нова, П. В. Стивенза, М. С. Тайлера, Ю. А. Урманцева, Ю. Р. Хисматуллиной,

М. Г. Чухровой, М. Шредера, П. Штомпки. Благодаря этому ценному массиву

научных достижений раскрыты отдельные спектры природы кристаллов, ча-

стные возможности применения кристаллических свойств, которые, однако,

не составляют целостную теорию кристалла, концептуально соотносящую

понятия кристалла как частного и устойчивости как общего.
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Конструирование второй по организационной сложности модели ус-

тойчивости – Мегамашины – стало возможно благодаря обращению

к результатам научных изысканий Н. А. Бердяева, Г. Гегеля, Т. Гоббса,

П. Гольбаха, Э. Гуссерля, Ю. Н. Давыдова, Р. Декарта, Ю. Н. Дорожкина,

А. Г. Здравомыслова, А. И. Жеребина, А. И. Исакова, Ж. Е. Кайсаровой,

А. Койре, Д. Кондепуди, Б. И. Кудрина, Ж. О. Ламетри, П. Лапласа,

Г. Лейбница, Е. В. Леденевой, Э. Маха, Л. Мэмфорда, А. В. Олейника,

Н. Г. Павловой, И. Пригожина, В. Н. Поруса, В. Э. Тереховича, Э. Тоффлера,

А. И. Уемова, Ф. Шеллинга. Машинность представляется при этом как вари-

ант понимания мира, не знающий альтернативы, не связанный с одной из

специфических форм организации устойчивости.

Принципиальная специфика соотношения и проявления устойчивости

и изменчивости в эволюционирующей природе, а также подходы к их изу-

чению разъясняется В. И. Арнольдом, Л. Берталанфи, С. Биром, И. В. Блау-

бергом, А. А. Богдановым, Э. Н. Богдановой, В. Г. Будановым, Ф. Варелой,

Н. Винером, Л. С. Выготским, М. Джексоном, Э. Зи, Е. Н. Князевой,

В. Н. Костюком, Т. Куном, С. П. Курдюмовым, А. Ю. Лоскутовым, Н. Лума-

ном, Ф. Маликом, У. Матураной, Дж. Мердалом, Л. Млодиновым, Д. А. Но-

виковым, И. Пригожиным, Г. Пробстом, В. М. Розиным, В. Н. Садовским,

А. А. Силиным, И. Стенгерс, В. С. Степиным, А. И. Уемовым, Р. Л. Фладом,

С. Хокингом, Д. С. Чернавским, У. Р. Эшби, Э. Г. Юдиным. Данные мате-

риалы составили основу осуществленного в диссертационном исследовании

теоретического моделирования устойчивости эволюционирующих систем.

Модель Мегаорганизма раскрывает свои признаки и эвристические

возможности при апелляции к традиции органицизма и к работам его иссле-

дователей. Особо значимы в этом ключе работы Ф. Ауэрбаха, С. Бира,

Ф. Бэкона, Р. Р. Вахитова, Н. Винера, Г. Гегеля, Т. Гоббса, Н. Я. Данилев-

ского, Э. Дюркгейма, И. А. Ильина, Г. Лебона, А. Ф. Лосева, Ж. Ле Гоффа,

Н. Н. Моисеева, А. П. Назаретяна, Е. Н. Панова, А. Тойнби, Н. Трюона,

Ф. Шеллинга, О. Шпенглера, Э. Шредингера. Апологетами органицизма,
также, как и представителями механицизма не рассматриваются историче-

ские рамки и объяснительные пределы органической теории, не сопоставля-

ется схема мировосприятия непосредственно с моделью Мегаорганизма.

Прояснение качественной специфики модели Мегарынка побудило

обратиться, прежде всего, к синергетическим и постмодернистским теориям,

а также идеям апологетов рыночной экономической системы. Проблематика

разработана Р. Бартом, А. Бергсоном, Х. Г. Гадамером, Ф. Гваттари,

Ж. Делезом, Ж. Дерридой, И. П. Ильиным, Дж. Кейнсом, Е. Н. Князевой,

С. П. Курдюмовым, Ж.-Ф. Лиотаром, Р. Нозиком, Е. А. Седовым,

Р. Скидельски, А. Смитом, М. Фуко, Ф. А. Хайеком, К. С. Хачатуряном,

О. В. Хлебниковой. Постмодернистская и синергетические парадигмы ми-

ропонимания не моделируют при этом сам образ Мегарынка с его атрибу-

тивными свойствами.
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Основу для конструирования моделей устойчивости составила фило-

софско-антропологическая концепция эволюционных форм сциентизма под

авторством С. Ф. Денисова. В рамках данной концепции подробно анализи-

руются этапы развития метафизического сциентизма и соответствующие им

социально-онтологические метафоры общества, в частности, образы обще-

ства как Машины и Рынка. Наработанный С. Ф. Денисовым материал позво-

лил развить его идеи, распространив социально-философские построения на

универсальные модели устойчивости, в особенности – на модель Мегама-

шины (термин Л. Мэмфорда) и модель Мегарынка (понятие, формулируемое

по аналогии с терминологией Л. Мэмфорда для обозначения содержательно-

го масштаба модели).

Таким образом, несмотря на непреходящий интерес к проблеме ус-

тойчивости, в современной научной картине мира в свете открытий послед-

него столетия нет целостного понимания природы устойчивости. Философ-

ская рефлексия, призванная осуществлять интеграцию и культурную интер-

претацию частного научного знания, также пока не сформировала единой

теории устойчивости в многообразии ее форм.

Проблема исследования заключается в необходимости конструирова-

ния различных моделей устойчивости в развивающейся реальности, посредст-

вом которых возможно формирование философской концепции устойчивости.

Эта проблема может быть выражена в ряде вопросов: какова онтологическая

природа устойчивости, какие формы принимает устойчивость в зависимости

от природы изучаемого объекта, какие модели наиболее адекватно отражают

устойчивость различных уровней развивающейся реальности?

Целью исследования является выявление онтологического статуса

устойчивости и конструирование ее моделей в развивающейся реальности.

Задачи исследования:

1. Проследить становление и развитие идеи устойчивости в истории

философии и науки;

2. Рассмотреть равновесие как простейший механизм устойчивости на
базе материалов междисциплинарных научных исследований;

3. Идентифицировать универсалию устойчивости на материале кри-

сталлизации в природной и социальной среде;

4. Обозначить соотношение устойчивости и изменчивости в линейно

развивающейся реальности;

5. Сформировать модели устойчивости, соответствующие нелинейно
развивающимся самоорганизующимся системам;

6. Сконструировать предельно масштабную модель саморазвиваю-

щихся объектов.

Методологические основания диссертационного исследования
Логика исследования выстраивалась с опорой на диалектический ме-

тод при понимании диалектики в заданном Г. В. Ф. Гегелем ключе как нау-

ки о развитии и изменчивости. Диалектический метод анализа развиваю-
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щейся реальности позволил рассмотреть устойчивость как феномен, корре-

лируемый с движением, обнаружить в устойчивости не статичную опреде-

ленность, а потенциал, развертывающийся под влиянием противоречия ме-

жду стремлением объектов к сохранению, и воздействующими на эти объек-

ты внешними и внутренними факторами изменчивости. Как методологиче-

ский принцип, диалектическая установка исследования задана стремлением

преодолеть узость определений, соотнося различные определения друг с

другом. Так, определяется место устойчивости в традиционном ряду диа-

лектических понятий и подразумеваемая отдельными моделями устойчиво-

сти необходимость изменений для сохранения объекта.

В соответствии с выбранным методом основными принципами по-

служили:

– принцип развития, определяющий необходимость рассмотрения ус-

тойчивости как объекта бытия и предмета научного познания, претерпе-

вающего изменения, предстающего в различных по уровню сложности фор-

мах проявления;

– принцип диалектического противоречия, акцентирующий внимание

на 1) устойчивости как результате уравновешивания противоположных сил,

действующих на объект, 2) неразрывной связи, взаимополагания устойчиво-

го и изменчивого.

Ключевыми методами диссертационного исследования стали также

общелогические методы и приемы мышления, среди которых необходимо

подчеркнуть как особо значимый метод моделирования.

Теоретическое моделирование, предусматривая создание идеальных
конструктов, отражающих ключевые качества объекта, позволило сформи-

ровать обобщающее знание о некоторых модусах устойчивости, способах ее

установления и сохранения. Поскольку моделирование предполагает прив-

несение субъектом познания собственного понимания порядка в осмысле-

ние реальности, постольку стало возможным выявление оснований устойчи-

вости в их соотношении с развитием различных парадигмальных установок

познания мира: наукой, искусством, религией. Моделирование устойчивости

осуществлялось посредством трансляции сведений из одной области реаль-

ности (физической, биологической, социальной) в другие области, способ-

ствуя формированию универсальной модели, единой картины мира. Модели

устойчивости мира способны реализовывать свои конструктивные функции

при создании произведений искусства, принятии социальных управленче-

ских решений, воспитательном воздействии на личность. Моделям присваи-

вается метафорическое обозначение, позволяющее сделать изучаемый объ-

ект узнаваемым и воспринимаемым в виде целостного образа.

В процессе конструирования иерархической последовательности мо-

делей устойчивости необходимым стало обращение к общелогическим

приемам абстрагирования, обобщения, аналогии. Абстрагирование, зало-

женное в методологическое основание исследования, указывает на отсутст-
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вие абсолютного, изоморфного соответствия конструируемых моделей ус-

тойчивости наблюдаемым в реальности оригинальным объектам. Работа

осуществлена при допущении отвлечения от множества свойств отдельных

феноменов и фокусировании внимания на ключевых качествах, обеспечи-

вающих сохранение идентичности и самотождественности объектов. Обоб-

щение позволило подвести разнообразие явлений различной природы (физи-

ческих, биологических, социальных, архитектурных, музыкальных) в об-

щую группу, соответствующую определенной модели устойчивости, по вы-

деленному в процессе абстрагирования признаку. Использование аналогии

сделало возможными рассуждения о признаках отдельных объектов иссле-

дования при установленном сходстве их с другими объектами.

При выявлении универсальных онтологических оснований устойчиво-

сти были привлечены в качестве эмпирической базы результаты частных науч-

ных исследований, позволяющих приходить к умозаключениям о специфике

физического, технического, биологического, социологического и политологи-

ческого понимания устойчивости объектов на разных этапах развития дисцип-

линарного знания. Соответственно использовались метод системного анализа,

сравнительно-исторический метод и метод междисциплинарного синтеза.

Определение онтологического статуса устойчивости было бы непол-

ным без обращения к философской рефлексии таких форм миропонимания,

как религия и искусство. Эта рефлексия выявляет мировоззренческие парал-

лели в объяснении устойчивых феноменов, столь значимые для формирова-

ния универсальной картины мира.

Основная идея диссертационного исследования заключается


[…]


оставляют шансов статичной устойчивости.

Здесь обнаруживается связь метафоры Мегарынка и постмодернист-

ской интеллектуальной мысли, декларировавшей смерть всех устойчивых

оснований (Бога, автора), некогда предоставлявших возможность зафикси-

ровать некую данность, ясно, окончательно и недвусмысленно определив ее.

Одна из ключевых установок постмодернистов – стирание границ. Граница

же, предел, мера, обладающие формообразующим потенциалом традицион-

но служат основой сохранения идентичности объекта, фактором устойчиво-

сти в статичном ее понимании. Различение, а не тождество предмета самому

себе привлекает внимание постмодернистов. Нет ничего безусловного и по-

стоянного, существующего в неизменных рамках наличия. В постмодерни-

стском интеллектуальном дискурсе, казалось бы, не может быть и речи о

конструировании какой-либо целостной модели мира на основе универсаль-

ной картины мира. Невозможно сформулировать стержневую системообра-

зующую идею, вокруг которой гармонично выстроилось бы мироздание.

Не может быть проекта, в соответствие которому необходимо «подгонять»

общество. Поняв законы механических явлений, мыслители тяготели к рас-

пространению принципов движения материальных тел на организацию со-

циального взаимодействия и объяснения психических процессов. Обнару-

жив сложные феномены природы, не укладывающиеся в освоенную схему

линейных детерминант, резонно обратится к объяснительной модели орга-

низма. Так, каждый раз научный дискурс вырабатывает свою терминологию

и методологию познания мира, дающую возможность формировать идеаль-

ный символический образ познаваемого объекта. Создаваемый образ объек-

та становится тем полнее, чем больше вариантов его определения обнару-

живается. Этот процесс в деконструкции бытия неостановим. Феномен оп-

ределения соответствует стремлению интеллекта к простоте, законченности.

Но мир не прост и не знает пределов, соответственно, рациональность, по
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мысли постмодернистов, ведет исследователя путем простых решений, за-

конченных определений к заблуждениям.

Эта модель устойчивости основана на понимании общества как прин-

ципиально открытой системы, существующей по принципу свободы взаи-

модействия элементов, децентрализации протекающей в ней процессов, не

подлежащих подчинению какому-либо проекту. На протяжении тысячеле-

тий человеческой истории обеспечение общественной устойчивости связы-
валось с максимально жестким иерархическим порядком, позволяющим,

прежде всего, контролировать распределение ресурсов. Но чем жестче по-

рядок, обеспечивающий стабильность общества, тем ближе общественная

система к распаду ввиду неспособности адаптироваться к меняющимся ус-

ловиям развития, требующим гибкой и сложной структуры. Е. А. Седов,

обращая внимание на обреченность жестко детерминированной системы и

неэффективность системы полностью разобщенной, предложил формулу

соотношения разобщенности (бесконтрольности со стороны централизован-

ной власти) и детерминации в обществе как 20% к 80%.

Противопоставляя универсальности теоретического конструкта уни-

версальность субъективности, модель Мегарынка воспроизводит пусть мо-

заичную, но, тем не менее, целостную картину социального мира – картину,

сложившуюся посредством естественного согласования непосредственной

повседневной деятельности всех, кто проживает свою жизнь в этом социу-

ме. Подвижная ткань социального бытия, образуемая не только прямыми

детерминациями, определяет соответствующий методологический отбор

средств ее познания, ориентир на разнообразие форм рациональности (свя-

занные с бесконечным диапазоном вариантов человеческого поведения),

специфику понятийного ряда с открытым горизонтом значений.

Мегарынок как модель устойчивости прямо противопоставлен моде-

ли Мегамашины. Внутренние источники развития Мегарынка не управля-

ются из единого центра, а рассеяны, приближены к непосредственной прак-

тике жизнедеятельности, по поводу которой субъекты сами компетентны

принимать решения. Соответственно, Мегарынок предполагает доминиро-

вание горизонтальных связей над вертикальными. Устойчивость Мегарынка

не допускает самозамкнутости, поддерживается постоянным обменом ин-

формацией, энергией и ресурсами с окружающим ее миром. Отношение Ме-

гарынка к авторитету силовых структур (в отличие от милитаризированной

Мегамашины) выражено включением таковых во всеобщую шаржевую игру

символов, примером чего может служить знаменитое граффити Р. Бэнкса,

изображающее двух целующихся констеблей. Регламентация в свободной

самоорганизации Мегарынка малоэффективна, ввиду ее быстрого устарева-

ния в стремительно меняющихся ситуативных социальных взаимодействи-

ях. Нормативная правовая база Мегарынка не проста, а формируется и ус-

ложняется по мере формирования и усложнения самого процесса общест-

венной жизнедеятельности.

30

Обе модели в различной степени явленности обнаруживаются иссле-

дователями на разных стадиях существования общества: когда оно форми-

рует новый порядок, в нем преобладают признаки самоорганизующегося

Мегарынка, когда социум пытается и готов сохранить освоенную форму

устойчивости, он тяготеет к централизованному регулированию всех облас-

тей своей жизнедеятельности, демонстрируя качества Мегамашины. В силу

метафоричности Мегарынок не связан напрямую с рыночным типом эконо-

мики как таковым. Так, консервативная идеология может призывать к защи-

те незыблемых устоев рыночного типа хозяйствования, защищая интересы

крупных собственников, снижая эффективность амортизационных социаль-

ных средств государства, кристаллизуя жесткую иерархичность в обществе.

В четвертом параграфе «Мир как Мегакосмос» обосновывается

мысль о возможности применения к каждому отдельно взятому системному

объекту в мире той или иной модели в определенной мере на основании

сходства идентификационных признаков. Все конструируемые модели мо-

гут иметь эвристический потенциал по отношению к конкретной системе в

конкретной ситуации, могут сменять друг друга и сочетаться в различной

степени представленности свойств. При этом все существующие системы,

вне зависимости от известности человеку и прочих качеств, существуя в

своих пространственно-временных координатах, объединены единым гло-

бальным условием своего развития – Мегакосмосом, теоретическое воспро-

изведение которого в современном научном нарративе возможно посредст-

вом всех представленных моделей.

Космос, который рассматривался в древних космогониях как исход-

ное начало и состояние окружающего человека упорядоченного мира, в но-

вых условиях эволюции науки, философии, искусства приобретает особое

значение как гармоничная целостность, отличаемая актуальными в нашем

исследовании характеристиками. Прежде всего, речь идет о множественно-

сти явлений, процессов, подсистем, составляющих это мегаединство. Каж-

дый феномен, вмещаемый в себя Мегакосмосом, обладает собственной при-
родой и темпами развития, удивительным образом сочетаясь с другими эле-

ментами этой гигантской гетерогенной среды. Разнообразные подсистемы

рассеянны в Мегакосмосе, не подчиняясь в своем существовании некому

началу, находящемуся за пределами Мегакосмоса и определяющему проект

существования Мегакосмоса. Мегакосмос содержит в себе источники и фак-

торы своего развития. В нем нет жесткой вертикали соподчинения элемен-

тов кроме условно выделяемых носителем познающего разума – человеком

– уровней организации подсистем. Согласно этой картине структурных сло-

ев, все Мегакосмическое единство подчинено действию безличностных за-

кономерностей физического характера, та часть элементов, которая характе-

ризуется качеством жизни, подчинена еще и действию биологических зако-

номерностей. Сложнейший уровень Мегакосмоса, выделяемый в среде жи-

вых организмов наличием разума и самосознания, подчинен действию фи-
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зических, биологических и социальных законов. В отдельности выбранные

для анализа фрагменты Мегакосмоса являют собой самоорганизующиеся

системы. Модель Мегакосмоса в целом воплощает собой требование под-

держания междисциплинарных связей в корпусе современного научного

знания, обусловленных в свою очередь, необходимостью формирования

единой научной картины мира.

Фактически Мегакосмос демонстрирует одновременно на примере

разных систем все модели устойчивости, выделенные выше. Обращение к

метафорической терминологии при моделировании устойчивости позволяет

отразить ориентир современной науки на гибкость языковых средств, по-

зволяющих выразить различные формы рациональности. В размышлениях

немецкого экзистенциалиста М. Хайдеггера встречается установка на выяв-
ление изначального переживания действительности человеком, предшест-

вующего ее предметному восприятию. Преодоление ограниченности «чтой-

ности» современного мышления лежит через признание искусственности

научного инструментария и понятийного языка, их вторичности по отноше-

нию к экзистенциальным переживаниям человека, существующего в мире

значимостей. Именно эта эмоционально-чувственная, аксиологическая со-

ставляющая человеческого мировосприятия отображается в языке метафор,
столь востребованному современными научными коммуникациями. Отчасти

понятие Мегакосмоса отвечает призыву великого философа обратится к

первобытной, донаучной картине мира. М. Хайдеггера вдохновляла идея

Платона о том, что общество надлежит преобразовывать по образу и подо-

бию упорядоченного Космоса. Фундаментальное понятие древнегреческой

онтологии содержит в себе смыслы, утратившие значимость в результате

исторического торжества идеалов Просвещения. По замечанию другого эк-

зистенциального философа Г. Марселя, именно свершившаяся секуляриза-

ция вызвала к жизни сотворенных кумиров, идолов разума, нацизма и клас-

совых интересов.

Самоорганизующийся Мегакосмос, как автопоэтическая система,

не подчиняющаяся плану извне, не подлежит и детерминационному воздей-

ствию со сторон человека. Познающий субъект фактически признает фор-

мированием данной модели, что ему не дано абсолютное предвидение раз-

вития наблюдаемых им процессов, разворачивающихся в мире как Мега-

космосе. Это обстоятельство актуализирует еще один древний космологиче-

ский смысл человеческой жизнедеятельности, согласно которому человек,
выражаясь языком теории самоорганизации, является саморазвивающейся

системой в саморазвивающемся мире. Это значит, что человек – не марио-

нетка в постановке, режиссируемой высшими силами, подобно, например,

средневековым представлениям, но и не успешный покоритель природы, не

всемогущий вершитель судеб мира, как позволила человеку ощущать себя

идеология Просвещения и Нового времени с сопутствующим ей научно-

техническим прогрессом, трагически развязавшим руки хомо сапиенсу.
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Свое существование человеку необходимо выстраивать в соответствии с

законами Мегакосмоса, как универсального миропорядка, находя в своем

бытии соответственные онтологические, этические и эстетические основа-

ния конструирования устойчивости. Мегакосмос как самое большое по объ-

ему понятие из метафорического ряда моделей устойчивости демонстрирует

идентичность процессов упорядочивания, установления и сохранения ус-

тойчивости на всех известных уровнях организации мира: в природе, обще-

стве, жизни человека. Оно позволяет в многообразии спонтанных и детер-

минированных явлений различать универсальные алгоритмы морфогенеза.

Путь познания Мегакосмоса лежит не только через этап накопления и про-

верки знаний об окружающей действительности, но и нахождения смыслов,

осознания логики самоорганизации человека и Вселенной, обращения к пре-

дельным основаниям человеческого бытия.

Понятие Мегакосмоса акцентирует в познании мира его устойчивую

целостность. В изолированных системах, исследуемых, например, механи-

кой и термодинамикой, возрастает тенденция упрощения и деградации, в то

время как энергия Вселенной в целом постоянна. Перенося выявленную за-

кономерность на существование одинокого человека или блокируемых (са-

моизолирующихся) государств, можно обнаружить все те же деструктивные

следствия.

Современный человек во многом преодолел пределы космической

предзаданности (ведь достигнутый уровень независимости от сил природы

вызвал увеличение и продолжительности жизни, и уровня ее комфортности),

социальной машинности (как минимум, возможен переход из одной соци-

альной группы в другую). Вместе с этим он приобрел возможность истинно

творческого моделирования мира, создания гносеологических и мировоз-

зренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социо-

культурной ситуации. Модель Мегакосмоса означает возвращение к космо-

су на новом витке, уравновесившим понимание человеком своей роли в ми-

роздании. «Я» в этом ключе с одной стороны подчинено доминирующей

модели мира, с другой – определяет свою индивидуальную модель мирови-

дения. В обозначаемой модели Мегакосмоса к тому же вновь акцентируется

внимание на организованности, упорядоченности мира, в которой этимоло-

гически укоренено вообще понятие космоса, что расставляет акценты в по-

нимании взаимосвязи устойчивости и изменчивости бытия после вымыва-

ния всех определенностей иррационалистической философией, прежде все-

го, постмодернизмом. «Смерть Бога» не привела к низвержению мира в бес-

просветный хаос, «смерть субъекта» не сняла с человека ответственности за

осмысление бытия и конструирование мировидения.

В заключении подводятся итоги исследования, излагаются основные

его результаты, намечаются перспективы дальнейшего исследования ситуа-

ционной проблематики.
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