ОТЗЫВ
на автореферат А.Ш. Руди
«Модели устойчивости в развивающейся реальности»
на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания
(философские науки)

Развитие современного знания, сравнительно недавно перешагнувшего ступень дифференциации, в последние десятилетия тяготеет к обретению целостной модели мира. Уровень развития науки и техники таков, что практически любое действие может вызвать необратимые последствия в системе природопользования, в общественном состоянии, в человеческой психике, менталитете, способах и формах сосуществования людей в мире. Это обстоятельство отмечают представители как естественнонаучного, так и гуманитарного знания. Категорическое разделение естественнонаучной и гуманитарной сфер в значительной степени изживает себя, и тенденция к обнаружению связей, взаимодействий и взаимозависимостей этих двух сфер ставит перед исследователями задачу поиска оптимальной модели мира.

В этой связи исследование А.Ш. Руди представляет собой несомненный научный и методологический интерес. Обосновывая актуальность поставленной проблемы, автор отмечает, что «исследование устойчивости, её содержательное и статусное определение становится чрезвычайно актуальным в современном коммуникативном пространстве с превалированием в нем категорий деконструкции, диссонанса и хаоса» (с. 3).

В своем исследовании автор ставит глубокие и значительные задачи, связанные не только с историей идеи устойчивости в философских системах прошлого, но и «сформировать модели устойчивости» соответствующие как линейно, так и нелинейно развивающимся системам. (с.7). В этой связи положения, выносимые на защиту, обладают фундаментальностью, свойственной всему исследованию в целом.

Рассматривая в первой главе диссертационного исследования процесс исторического становления и развития идеи устойчивости, А.Ш. Руди обращает внимание и на то, что «представления о существовании различных уровней бытия ... коррелируют с различением множества реальностей, конструируемых в человеческой деятельности» (с.14). При этом анализируются воззрения античности, средневекового, ренессансного периода, а также соответствующие теории Нового, новейшего времени и современности. Раскрывается диалектика устойчивости и изменчивости, процессуальная природа человеческой деятельности, равновесие, характерные как для физических, так и для социальных феноменов.

Нужно отметить, что предпринятая Аминой Шамильевой классификация моделей устойчивости, исследование специфики каждой из названных моделей – кристаллизации, Мегамшины, Мегаорганизма, Мегарынка и Мегакосмоса имеет важное методологическое значение для научных и стратегических поисков сохранения продуктивных сторон реальности. Во всяком случае, прогнозирование развития того или иного феномена, в особенности в самоорганизующихся системах, где «самоорганизация представляется как способность систем значительной сложности в оптимальное состояние в ответ на изменения окружающей среды» (с. 23), получает существенное теоретическое основание. Кроме того, предлагаемое рассмотрение моделей устойчивости не только позволяет объяснять «безуспешность множества политических и экономических реформ» (с. 24), но и сделать релевантный диагностический анализ существующего порядка вещей с выработкой последующий оптимального образа создаваемого объекта.

Важно отметить и то, какую роль отводит диссертант понятийному аппарату при рассмотрении той или иной модели. Понятийная культура - важный элемент как исследования различных теорий и картины мира в прошлом, так и процесса выработки стратегии и тактики в рассмотрении сложных и сверхсложных систем. Автор детально анализирует каждую из обозначенных в работе моделей, исследуя их в сложной диалектике, продуктивного и деструктивного, изменчивого и статического, объективного и субъективного, множественного и единичного. Важным выводом представляется положение о том, что, современность, «преодолев пределы *космической предзаданности*, ... приобрела возможность истинно творческого моделирования мира,

создания гносеологических и мировоззренческих конструктов, применимых к конкретной природной и социокультурной ситуации» (с. 32).

В качестве несущественного, но досадного недостатка можно отметить следующее:

❖ В структуре автореферата оказались не слишком внятно прописаны взаимосвязи между проявлениями специфики той или иной модели в системе живой, неживой природы и общества;

❖ Вряд ли выражение: «Данная гносеологическая установка зиждется на присущей человеку вере в надежную стабильность основных законов мироздания», – отражает именно гносеологическую установку, которой присуща ориентированность на доказательное знание, а не на веру – эмоциональное принятие чего-либо без доказательств.

Однако все положения диссертационного исследования обнаруживают глубину истинно научного анализа, выходят на уровень поиска сущностных причин и оснований современного социального кризиса, а следовательно, позволяют искать и формулировать пути решения проблем, встающих перед современной наукой и современным социумом.

Все перечисленное позволяет сделать вывод о том, что предлагаемая к защите работа, представленная данным авторефератом, соответствует требованиям, сформулированным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор - А. Ш. Руди заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания (философские науки).

Доктор филос. наук, профессор
кафедры философии и культурологии
Сибирского государственного университета
путей сообщения

А.Н. Быстрова
22.12.2014.

Подпись А. Н. Быстровой заверяю:

Почтовый адрес Сибирского государственного университета путей сообщения: 630049, г. Новосибирск, ул. Д. Ковальчук, 191. Тел. кафедры: (383)228-54-04. e-mail: filos@stu.ru